2020年陕西省初中学业水平考试
道德与法治学科
一、选择题(本部分共15题，每题2分，计30分。每题只有一个选项是符合题意的。)
1．2019年10月28日至31日。中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议在北京举行。会议审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进____体系和____现代化若干重大问题的决定》。(　　)
A．国家治理   管理能力	B．国家管理   治理能力
C．国家治理   治理能力	D．国家管理   管理能力
本题考查时事政治。日常学习生活中，要注意养成关心国家大事的习惯。
2019年10月28日至31日，中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议在北京举行，全会听取和讨论了习近平作的工作报告，会议审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》。故C正确；ABD不合题意，排除。
故选：C。
解答该题要多关注国内外重大时事内容，多注意积累权威的、典型的时事材料，并加以分析思考。
2．2020年5月5日，我国长征五号B运载火箭搭载新一代载人飞船试验船和柔性充气式货物返回舱试验舱，在我国
____首飞成功，标志着空间站阶段飞行任务首战告捷。该火箭是目前我国近地轨道运载能力____的火箭。(　　)
A．甘肃酒泉  最大	B．海南文昌  最大
C．海南文昌  第二	D．甘肃酒泉  第二
本题考查时事政治。日常学习生活中，要注意养成关心国家大事的习惯。
2020年5月5日18时00分，长征五号B运载火箭搭载新一代载人飞船试验船和柔性充气式货物返回舱试验舱，在我国海南文昌航天发射场成功发射，拉开了我国载人航天工程“第三步”任务序幕，该火箭是目前我国近地轨道运载能力最大的火箭。故B正确；排除不合题意的ACD。
故选：B。
解答该题要多关注国内外重大时事内容，多注意积累权威的、典型的时事材料。
3．2020年5月28日，第十三届全国人民代表大会第三次会议在北京闭幕。大会通过全国人民代表大会关于建立健全香港特别行政区维护____的法律制度和执行机制的决定。这是贯彻落实党的十九届四中全会精神、坚持和完善____制度体系的重大举措。(　　)
A．国家安全“一国两制”
B．香港安全  人民代表大会
C．香港安全“一国两制”
D．国家安全  人民代表大会
本题考查时事政治。日常学习生活中，要注意养成关心国家大事的习惯。
2020年5月22日，十三届全国人民代表大[image: ]会第三次会议在京召开，会议审议了政府工作报告、最高人民法院、最高人民检察院工作报告；表决通过了《中华人民共和国民法典》，国家主席习近平签署第四十五号主席令公布这部法律。大会通过全国人民代表大会关于建立健全香港特别行政区维护国家安全的法律制度和执行机制的决定。这是贯彻落实党的十九届四中全会精[image: ]神、坚持和完善一国两制制度体系的重大举措。故A符合题意；其他选项不合题意。
故选：A。
解答该题要多关注国内外重大时事内容，多注意积累权威的、典型的时事材料，并加以分析思考，不断地提高时政素养。
4．《二十四孝》记录了“拾葚养亲”的故事：蔡顺在天灾无粮的时候，靠来摘桑葚为食。他把黑色和红色的桑葚分开装。有人问他原因，他说：红色的桑葚还没有成熟，吃起来发酸，留着自己吃；黑色的已经成熟，味道甜美，给母亲吃。这个故事告诉我们(　　)
①孝敬父母应从小事做起，从现在做起
②孝敬父母是中华民族的[image: ]传统美德
③“孝”是中国家庭文化的重要精神内涵
④在生活中，不仅要孝敬父母，更要关爱他人
A．①②④	B．①②③	C．②③④	D．①③④
该题考查孝敬父母。孝敬父母，就是子女对父母的尊敬、侍奉和赡养。其中最重要的是敬重和爱戴父母。
红色的桑葚还没有成熟，留着自己吃；黑色的已经成熟，给母亲吃，这个故事告诉我们要学会孝敬父母，孝敬父母应从小事做起；因为孝敬父母是中华民族的传统美德，“孝”是中国家庭文化的重要精神内涵，①②③符合题意；④与题干不符。
故选：B。
仔细审题，把握孝敬父母的要求、原因，结合选项排除。
5．2019年，最高人民检察院与教育部等8部委共同建立了未成年人被侵害强制报告制度，最高人民法院会同民政部等部门出台了加强对事实无人抚养儿童保护的意见。这说明(　　)
①保护未成年人的身心健康需要社会各方共同努力
②国家对未成年人的健康成长给予特殊关爱和保护
③保护未成年人的合法权益是社会进步的应有之义
④未成年人应增强自我保护意识，提高自我保护能力
A．②③④	B．①②④	C．①②③	D．①②③④
本题考查的知识点是保护未成年人健康成长。未成年人的健康成长关系着国家的前途和命运，需要国家和社会给予特殊关注。因此，保护未成年人是[image: ]国家和全社会的责任。
依据教材知识，未成年人身心发育尚不成熟，自我保护能力较弱，辨别是非能力和自我控制能力不强，容易受不良因素的影响和不法侵害。题文中，最高人民检察院、教育部等8部委、最高人民法院、民政部等部门的做法体现了国家对未成年人的健康成长给予特殊关爱和保护，说明了保护未成年人的身心健康需要社会各方共同努力，保护未成年人的合法权益是社会进步的应有之义，①②③正确；④本身说法正确，不符合题意。
故选：C。
认真审题，把握法律保护未成年人健康成长，依据题文信息，对照选项分析选择即可。
6．诚信是社会和谐的基础和重要特征。小秦和同学们围绕“诚信靠自律还是他律”进行了辩论。请你完成6～7题。
正方观点：诚信靠自律。下列不能正确支持这一观点的是(　　)
A．小秦：诚信是一种基本道德品质，道德需要自我约束
B．小利：诚信是中华民族传统美德，美德需要自觉继承
C．小升：诚信是个人安身立命之本，只能依靠自我教育
D．小香：诚信是个人发展无形资产，保值需要自身努力
本题考查的是关于诚信的知识点。诚信是为人处事的一种美德，是公民的第二身份证。
读题干材料，强调的是诚信靠自律，结合题意对选项进行分析，选项ABD都是能够支持正方观点的，不符合题意；选项C中的说法太绝对了，不能支持正方观点。符合题意。
故选：C。
解决本题我们要读懂题意，明确本题是逆向选择。
7．诚信是社会和谐的基础和重要特征。小秦和同学们围绕“诚信靠自律还是他律”进行了辩论。请你完成6～7题。
反方观点：诚信靠他律。下列不能正确支持这一观点的是(　　)
A．小宏：诚信是民法基本原则，遵守需要国家强制
B．小秋：诚信是基本道德规范，需要社会舆论监督
C．小剑：失信会受到道德谴责，需要他人善意提醒
D．小忠：诚信是公民价值准则，教育引导全靠国家
本题考查的知识点是失信的危害。不讲诚信的人可以骗人一时，不能骗人一世，一旦被识破，他就很难在社会上立足，其结果既害了别人，也害力自己。敷衍了事、弄虚作假，什么事也做不成。诚信很重要。
交往中不兑现自己的承诺，失信于人，就会产生信任危机。因此诚信是民法基本原则，遵守需要国家强制；诚信是基本道德规范，需要社会舆论监督；失信会受到道德谴责，需要他人善意提醒，ABC观点正确，但与题意不符；D错误，教育引导不全靠国家，还有他人。
故选：D。
本题属于逆向题。仔细审题，理解失信的危害，作出正确的选择。
8．不管我们走到哪里，能咥(dié，又同“吃”)一老碗biángbiáng面便是陕西人最幸福的滋味。biángbiáng 面带给我们的家乡味道，是永远不可磨灭的记忆。这说明(　　)
①中华文化博大精深，源远流长
②biáng字凝结了中国人民共同的价值追求
③一老碗面蕴含着浓浓的乡情乡味
④饮食文化是中华文化的重要组成部分
[image: ]
A．①②④	B．②③④	C．①②③	D．①③④
本题考查的知识点是中华文化。源远流长、博大精深的中华文化，是世界文化大花园中一朵璀璨的奇葩。 文化的力量熔铸在中华民族的生命力、创造力和凝聚力中，才使中华文化绵延不绝、历久弥新。中华文化不仅对今天中国人的价值观念、生活方式和中国的发展道路，具有深刻的影响，而且对人类的进步和世界文化的发展产生了深远的影响。
题文材料中的biángbiáng面蕴含着浓浓的乡情乡味，是陕西人永存的记忆，这也表明饮食文化是中华文化的重要组成部分，中华文化博大精深，源远流长，故①③④正确；②错误，不是中国人民共同的价值追求。
故选：D。
解答本题要正确理解题意，把握好对中华文化的认识，对应正确题肢，完成解答。
9．2019年国家宪法宣传周期间，小秦所在学校开展了宪法晨读活动。关于举办此活动的意义，你认为不正确的是
(　　)
A．有利于我们学习宪法，了解宪法主要内容
B．有利于我们更好地领会宪法原则和精神
C．有利于我们理解宪法作为国家基本法的法律地位
D．有利于我们自觉接受宪法指引，尊崇宪法
本题考查增强宪法意识。宪法是我国的根本法，公民要增强宪法观念，自觉学习宪法知识，把宪法作为我们行为的最高规范和根本行为准则，注意自己的行为要符合宪法要求。
宪法是国家的根本法，是根本的行为准则。题文中，学校开展宪法晨读活动，有利于我们学习宪法，了解宪法主要内容，有利于我们更好地领会宪法原则和精神，有利于我们自觉接受宪法指引，尊崇宪法，维护宪法的尊严等，ABD说法正确，不符合题意；宪法是国家根本法，C说法错误，符合题意。
故选：C。
认真审题，把握开展宪法晨读活动的意义，依据题文信息，对照选项分析选择即可。
10．2020年2月14日，习近平总书记在中央全面深化改革委员会第十二次会议上强调，要从保护人民健康、保障国家安全、维护国家长治久安的高度。把生物安全纳入国家安全体系，全面提高国家生物安全治理能力。这说明(　　)
①维护生物安全有利于保障公民的生命健康
②维护生物安全是公民基本权利，人人可为
③生物安全对国家生存和发展具有重要影响
④生物安全已成为国家安全体系的重要内容
A．①③④	B．①②④	C．①②③	D．①②③④
本题考查的知识点是维护国家安全。国家安全是指国家政权、主权、统一和领土完整、人民福祉、经济社会可持续发展和国家其他重大利益相对处于没有危险和不受内[image: ]外威胁的状态，以及保持可持续安全状态的能力。我们要增强国家安全意识，树立国家安全利益高于一切的观念，自觉维护国家安全。
题干中习近平总书记的强调内容，充分体现了党和国家高度重视生物安全，生物安全事关国家利益，已成为国家安全体系的重要内容，对国家生存和发展具有重要影响，维护生物安全有利于保障公民的生命健康，故①③④说法正确；②说法错误，维护生物安全是公民基本义务。
故选：A。
解答本题要正确理解题意，明确其考查了维护国家安全的知识，在此基础上，结合分析各个选项，得出符合要求的答案。
11．从过去家里“上不了台面”的糊口手艺，到被列入国家非物质文化遗产的凤翔泥塑，通过传承创新，已成为当地经济发展的“金蛋蛋”。小泥塑成就大产业，小泥塑创出致富路。这启示我们。在实施乡村振兴战略过程中要(　　)
①善于将小产业做成大品牌
②因地制宜发掘自身的优势
③把创新作为致富唯一动力
④重视文化产业的传承发展
A．①②③	B．②③④	C．①③④	D．①②④
本题考查了创新的重要性。创新是一个民族进步的灵魂，是国家兴旺发达的不竭动力。科技的本质就是创新；要想真正地缩小差距，赶超发达国家，关键是靠创新。
分析材料可知，体现了实施乡村振兴战略过程中，以特色产业发展为重点，善于将小产业做成大品牌，以美丽乡村建设为载体，以深化农村改革为突破口，因地制宜发掘自身的优势，重视文化产业的传承发展，实施高水平推进农业农村现代化，①②④是正确的选项；③错误，唯一一词太绝对。
故选：D。
解答本题需明确考查的知识点是创新的重要性，在此基础上，结合分析各个说法，选出正确答案。
12．近年来，因学校安全事故引发的“校闹”事件时有发生，个别人把“闹”当作与学校讨价还价、获取更大利益的手段。对此，小泰和同学们一起探究解决方案。下列观点正确的是(　　)
①国家应该完善法律法规，依法治理“校闹”
②社会应成立专门调解组织，化解双方矛盾
③学校应健全安全管理制度，加强安全教育
④学生应避免参加体育活动，防止意外发生
A．①②④	B．①②③	C．①③④	D．①②③④
本题考查的知识点是维护自身的合法权益。当合法权益受到损害时，法律是最强有力的救助手段。当我们的合法权益受到不法侵害时，法律可以通过调解、和解、诉讼及仲裁等多种方式实现对受害方的救助。
“校闹”现象的存在，侵害了学校和教师的合法权益，挑战了法律底线。面对“校闹”，国家应该完善法律法规，对于“校闹”中实施的违法违规行为，应坚决依法予以惩处，对其实现有力震慑；社会应成立专门调解组织，化解双方矛盾；学校应健全安全管理制度，加强安全教育，应努力做到不出事故或减少事故，从源头上消除“校闹”行为。分析可知，①②③说法正确，符合题意；④错误，应合理参加体育活动，不是避免参加体育活动。
故选：B。
认真审题，把握维护合法权益要求，依据题文信息，对照选项分析选择即可。
13．竹子在最初的三四年里，仅仅长了几厘米。一旦破土而出，便以每天近乎30厘米的速度疯狂地生长，六周时间就能长到十几米。“竹子定律”启示我们(　　)
①人生目标的实现不在于前期的准备，而在于后期的冲刺
②没有持之以恒的毅力，就可能让前面的努力付诸东流
③应该珍惜为我们一生奠定基础的中学时代
④一个人的成长和成功需要厚积薄发
A．①②③	B．②③④	C．①③④	D．①②④
该题考查确立个人的成长目标。每个人是社会的一员，社会是个人成长的沃土。我们要了解自己的特点与潜能，了解社会对各种职业的角色期待，从社会需要与自身的实际出发，确立个人的成长目标。
“竹子定律”启示我们应该珍惜中学时代，一个人的成长和成功需要厚积薄发，需要坚持不懈的努力学习；没有持之以恒的毅力，就可能让前面的努力付诸东流，②③④符合题意；①错误，人生目标的实现前期的准备很重要，后期的冲刺不少。
故选：B。
[image: ]仔细审题，把握确立个人的成长目标，结合选项排除
14．20020年4月20日至23日，习近平总书记来到陕西，就统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作、打赢脱贫攻坚战进行调研。请你完成14～15题。
在秦岭牛背梁国家级自然保护区，习总书记强调，秦岭和合南北、泽被天下，是我国的中央水塔，是中华民族的祖脉和中华文化的重要象征。这要求我们青少年(　　)
①学习宣传秦岭生态保护的政策法规
②做好秦岭生态资源的摸底调查和管理工作
③了解秦岭蕴含的深厚历史文化遗产
④当好秦岭生态小卫士，履行保护环境的义务
A．①②③	B．②③④	C．①③④	D．①②③④
本题考查了自觉履行保护环境的义务。我们可以从身边的小事做起，树立环保意识，保护我们的家园。
我们保护秦岭牛背梁国家级自然保护区，要学习宣传秦岭生态保护的政策法规，学习和宣传环保知识，了解秦岭蕴含的深厚历史文化遗产，当好秦岭生态小卫士，履行保护环境的义务，从身边小事做起，落实环保行动，积极向有关部门献计献策，勇于同各种破坏生态环境的行为作斗争，①③④是正确的选项；②不是青少年角度的内容，不符合题意。
故选：C。
解答本题关键是通过问题分析，明确考查的知识点是自觉履行保护环境的义务，理解题意，联系实际，具体分析作答。
15．20020年4月20日至23日，习近平总书记来到陕西，就统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作、打赢脱贫攻坚战进行调研。请你完成14～15题。
在陕西汽车控股集团有限公司，习总书记强调，国有大型企业要发挥主力军作用，在抓好常态化疫情防控的前提下，带动上下游产业和中小企业全面复工复产。这说明国有经济(　　)
①是国民经济的主导力量
②是社会主义经济制度的主体
③掌握着国民经济的命脉
④对促进我国经济发展具有关键作用
A．①②④	B．①②③	C．②③④	D．①③④
本题考查国有经济。国有经济是社会全体劳动者共同占有生产资料的公有制形式，国有经济是国民经济的主导力量，起关键作用。
题文材料表明了国有经济的地位和作用，国有经济掌握着国民经济的命脉，是国民经济主导力量，对国家安全和国民经济发挥关键作用，所以要先行复工复产，故①③④正确；②错误，公有制经济是社会主义经济制度的主体。
故选：D。
本题属基础知识题，考查我国的国有经济，根据教材知识，依据题意分析，选出正确答案。
二、非选择题。本部分共4题，记50分2019年，我们收获满满；2020年,我们迎接挑战。小秦和同学们以“致敬奋斗&quot;为主题,制作了一期展板。下面是其中的四个板块，请你一起阅读学习。
16．(9分)【致敬英雄的人民】
       在中华民族的奋斗历程中，涌现出无数可歌可泣的英雄人物，谱写了一曲曲感天动地的奋斗之歌。
       材料一：在国庆70周年庆祝大会群众游行中，伴着《红旗颂》的乐曲，21辆礼宾车组成的致敬方阵徐徐驶来。车上是老一辈党和国家、军队领导人亲属代表，老一辈科学家亲属代表，老一辈建设者和亲属代表，新中国成立前参加革命工作的老战士，老一辈英模代表。
(1)英雄事迹永流传。请你推荐一个英雄人物的革命故事。(写出故事名称即可)
(2)请你说说，向老一辈英[image: ]雄致敬的意义是什么？
(3)日[image: ]常生活中，我们可以通过哪些途径学习英雄人物的品质？
       材料二：为抗击新冠肺炎疫情，数百万医务人员战斗在全国抗疫一线；400万社区工作者奋战在城乡社区中，守好疫情防控“第一关口”；180万环卫工人不辞辛劳，清理清运垃圾……在14亿中国人民的努力下，我国疫情防控阻击战取得重大战略成果。
(4)重大战略成果的取得，源自于中国人民的哪些精神品质？
(5)请你用一句话概括材料二的主题。
本题考查了弘扬民族精神、榜样的作用、中华民族精神、中国人民的优秀精神品质、爱国主义，依据课本知识分析材料要求组织答案。
(1)本题考查了推荐一个英雄人物的革命故事。依据自己所知回答即可，如董存瑞炸碉堡，黄继光堵枪眼，狼牙山五壮士等。
(2)本题考查了向老一辈英雄致敬的意义。用有利于的句式，从人民铭记历史，缅怀革命前辈、继承和弘扬中华民族精神、培育社会主叉核心价值观等方面作答。
(3)本题考查了我们学习英雄人物的品质的途径。具有可行性、可操作性即可，如观看革命影视作品、阅读革命书籍、参观革命遺址等。
(4)本题考查了重大战略成果的取得，源自于中国人民的哪些精神品质。中国人民的优秀精神品质很多，如无私奉献、爱岗敬业，勤劳勇敢，自强不息，高度社会责任感，爱国主义精神等。
(5)本题考查了用一句话概括材料二的主题。符合题意即可，如人民是历史的创造者；抗疫胜利离不开广大人民的支持；团结就是力量等。
故答案为：
(1)董存瑞炸碉堡，黄继光堵枪眼，狼牙山五壮士等。(答出一个即可)
(2)有利于人民铭记历史，缅怀革命前辈；有利于营造崇尚英雄、学习英雄、争做英雄的社会氛围；有利于继承和弘扬中华民族精神，培育社会主叉核心价值观等。(答出两点即可，2分)
(3)观看革命影视作品；阅读革命书籍；参观革命遺址；参加紅色旅游等。(答出两点即可2分)
(4)无私奉献、爱岗敬业、勤劳勇敢、自强不息、高度社会责任感、爱国主义精神、伟大奋斗精神、伟大团结精神等。(答出两点即可，2分)
(5)人民是历史的创造者；抗疫胜利离不开广大人民的支持；团结就是力量；只有人人尽责，才能取得抗疫胜利等。(答出一句即可，2分)
解答此题的关键是审清题意，明确此题的考查方向是弘扬民族精神、榜样的作用、中华民族精神、中国人民的优秀精神品质、爱国主义等知识点，依据题意结合教材知识作答即可。
17．【致敬亲爱的祖国】
       我们的祖国走过了70年的光辉历程，取得了辉煌成就。昨天，已载入史册；今天，正接续奋斗；明天，将更加灿烂。
       材料一：党的十八大以来，我国脱贫攻坚取得决定性成就。贫困人口从2012年年底的9899万人减到2019年年底的551万人，贫困发生率由10.2%降至0.6%，区域性整体贫困基本得到解决。
(1)上述成就的取得离不开　中国共产党　的领导。
(2)到2020年现行标准下的农村贫困人口全部脱贫，是党中央向全国人民作出的郑重承诺。这表明中国共产党是一个怎样的政党？
(3)请你推荐一种陕西特色农产品，助力脱贫攻坚。
       材料二：《中华人民共和国民法典》的出台是我国法治建设取得的又一重大成就。小秦所在的法律社团一起学习民法典，摘录了以下法律规定。
	中华人民共和国民法典
第十条  处理民事纠纷，应当依照法律；法律没有规定的，可以适用习惯，但是不得违背公序良俗。
第一千零二十五条  行为人为公共利益实施新闻报道、舆论监督等行为，影响他人名誉的、不承担民事责任，但是有下列情形之一的除外：
(一)捏造、歪曲事实；
(二)对他[image: ]人提供的严重失实内容未尽到合理核实义务；
(三)使用侮辱性言辞等贬损他人名誉。
第一千零四十三条  家庭应当树立优良家风，弘扬家庭美德，重视家庭文明建设……家庭成员应当敬老爱幼，互相帮助，维护平等、和睦、文明的婚姻家庭关系。

根据以上法律规定，小秦提出了以下问题，请你回答。
(4)从第十条和第一千零四[image: ]十三条的规定中，你得出了一个什么结论？
(5)请对照第一千零四十三条规定，写出你在生活中还需改进的两个问题。
       李某在疫情期间不遵守门禁规定，打骂管理人员，影响社区防疫。陌生人张某将现场拍摄的视频打上马赛克发在微博上。李某妻子杨某便捏造张某受贿的消息发在微博上。
(6)请你判断张某、扬某是否应该承担民事责任？他俩的行为分别给你什么启示？
本题考查了中国共产党的领导、中国共产党的地位和性质、中华人民共和国民法典、依法治国的基本方略、违法行为、依法治国和以德治国相结合，依据课本知识分析材料要求组织答案。
(1)本题考查了中国共产党的领导。党的十八大以来，我国脱贫攻坚取得决定性成就，离不开中国共产党的领导。
(2)本题考查了中国共产党的地位和性质。从党的宗旨、奋斗目标、以人民为中心发展思想等方面解答。
(3)本题考查了推荐一种陕西特色农产品，助力脱贫攻坚。依据事实回答即可，如陕北北虹枣、临潼石榴、柞水黑木耳、洋县黑米、紫阳富确茶等。
(4)本题考查了中华人民共和国民法典从第十条和第一千零四十三条的规定说明的道理。从依法治国和以德治国相结合、法律与道德相辅相成等角度作答。
(5)本题考查了自己在生活中还需改进的两个问题。依据自己的实际回答，如顶撞父母，向父母提出过分的要求等。
(6)本题第一问考查了判断张某、杨某是否应该承担民事责任。张某的行为不违法，不承担民事责任，杨某是违法行为，应承担民事责任。第二问考查了他俩的行为分别给自己的启示。张某从正义感、积极承担责任、依法行使监督权等方面解答。杨某从依法行使权利、树立法治观念、法律禁止做的坚决不做等角度解析。
故答案为：
(1)中国共产党。
(2)中国共产党是全心全意为人民服务的党；中国共产党是把人民对美好生活的向往作为奋斗目标的党；中国共产党是坚持以人民为中心发展思想的党等。(答由两点即可2分)
(3)陕北北虹枣、临潼石榴、柞水黑木耳、洋县黑米、紫阳富确茶等。
(4)我国坚持依法治国和以德治国相結合；国家和社会治理需要法律和道德共同发挥作用；法律与道德相辅相成；法治与德治相得益彰等。(答出一点即可，2分)
(5)顶撞父母；向父母提出过分的要求；不主动做家务等。(答出两点即可，2分)
(6)张某不承担民事责任，杨某应承担民事责任。
启示：张某：公民要有正又感；公民要有社会责任感：公民要积被行使监督的权利；公民要敢于网不良行为作斗争等。(答出一点即可，1分)
杨某：公民在行使权利时不得损害他人的合法权利；法律禁止做的坚决不做；公民要树立法治观念，依法办事：公民不能侵犯他人的名誉权等。(答出一点即可，1分)。
本题考查了中国共产党的领导、中国共产党的地位和性质、中华人民共和国民法典、依法治国的基本方略、违法行为、依法治国和以德治国相结合，既是教材基础知识，也是重点内容。此种考查方式有利于引导学生深入理解教材内容，巩固基础知识，做到学以致用。
18．(17分)【致敬伟大的时代】
这是一个最好的时代，是实现中华民族伟大复兴的时代。让我们砥砺奋斗。与时代共进步！
       材料一：走进新时代，中国共产党为我们擘画了未来三十年发展的美好蓝图。
(1)请你说说这一美好蓝图的内容。
       材料二：今天的中国速度、中国高度、中国跨度、中国温度令世界惊叹、国人自豪。①中国从一穷二白发展到世界第二大经济体；人民生活从贫困到总体小康，即将实现全面小康。②数百公里的太空轨道，中国卫星自由徜徉；38万公里之外的月球背面，五星红旗格外鲜亮。③住房保障工作让2亿困难群众圆了“安居梦”；农村义务教育学生营养改善计划让3700万学生吃上营养餐。④时速350公里的复兴号半日往返千里；5G开启商用，半秒能下载一部影片。
(2)上述材料体现中国速度的是　④　，体现中国温度的是　③　，体现中国跨度的是　①　。(写出序号即可)
(3)请结合所学知识，谈谈你对“中国温度”的认识。
       材料三：当前，全球抗疫压力仍未减弱。中国积极同国际社会分享防控经验和诊疗方案，已向150多个国家和国际组织提供抗疫物资，派出了29支医疗专家组。美国却在抗疫关键时期，退出世界卫生组织，四处煽风点火，指手画脚，谎言连篇，妄图将国内疫情失控责任甩锅给中国。
(4)根据材料三，请分别概括中美两国的国际形象。
(5)病毒没有国界，疫病不分种族。习近平主席在第73届世界卫生大会视频会议上呼吁：让我们携起手来，共同构建人类卫生健康共同体。请运用所学知识分析，为什么要发出这样的呼吁？(至少答出四点)
本题属于材料分析题，借助中国速度、中国高度、中国跨度、中国温度和抗击新冠疫情等材料考查了三步走战略、调整中的国家关系、构建人类命运共同体、当今世界的特征、世界舞台上的中国、民生问题、责任中国等内容。
(1)本小题考查未来三十年发展的美好蓝图。结合题意及教材分析，可从基本实现社会主义现代化，把我国建成富任民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国这两个蓝图回答。
(2)本小题考查中国速度、中国高度、中国跨度、中国温度。结合题意分析，时速350公里的复兴号半日往返千里；5G开启商用，半秒能下载一部影片，这体现了中国速度；住房保障工作让2亿困难群众圆了“安居梦”；农村义务教育学生营养改善计划让3700万学生吃上营养餐，这体现了中国温度；中国从一穷二白发展到世界第二大经济体；人民生活从贫困到总体小康，即将实现全面小康，这体现了中国跨度。
(3)本小题考查对“中国温度”的认识。结合题意及教材分析，可从党和国家对人民的关爱，人民幸福感不断增强，社会公平正义得到维护等方面解答。
(4)本小题考查中美两国的国际形象。中国积极同国际社会分享防控经验和诊疗方案，已向150多个国家和国际组织提供抗疫物资，派出了29支医疗专家组。由此可知，中国是一个勇于担当的负责任的国家；美国却在抗疫关键时期，退出世界卫生组织，四处煽风点火，指手画脚，谎言连篇，妄图将国内疫情失控责任甩锅给中国。由此可知，美国是一个不讲诚信，不负责任的国家。
(5)本小题共同构建人类卫生健康共同体的原因。结合题意及教材，可从当今世界是一个紧密联系的世界，人类共同面
临重大传染性疾病威胁，各国要采取共同行动，承担共同责任，共建人类命运共同体。可据此解答。
故答案为：
(1)从2020年到205年，基本实现社会主义现代化；从2035年到本世纪中叶，把我国建成富任民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国。
(2)④，③，①
(3)中国温度是党和国家对人民的关爱；中国温度是增进百姓获得感、本福感的民生工程；中国温度能让人民感受到社会的公平正叉等。
(4)中国：中国是一一个重合作的国家：中国是一个负责任的国家；中国是一个有担当的国家；中国是世界和平的建设者；中国是全球发展的贡献者；中国是国际秩序的维护者等。美国：美国是一个奉行霸权主义的国家；美国是一个不讲诚信的国家；美国是一个推卸责任的国家；是国是一个国际秋序的破坏者等。(答出两点即可，2分)
(5)①当今世界是一个紧密联系的世界，和平、发展、合作、共赢已经成为时代潮流；②人类共同面临重大传染性疾病威胁，没有哪个国家能够独善其身、独自应对；③相互推诿、逃避青任的行为，将导致这一问题更加复杂，严重威胁人类生存与发展；④各国采取共同行动，承担共同责任，积极构建人类卫生健康共同体，才能解决这一全球性问题等。(4 分)
解答本题要注意通过认真分析材料，找到揭示的相关的教材知识点，明确答题方向，综合运用基础知识作答，做到准确无误；思维发散，多角度多方面作答，同时每个要点的概括要简洁，做到力求全面，言简意赅，逻辑清晰，层次分明。
19．【致敬多彩的青春】
       青春由磨砺而出彩，人生因奋斗而升华。让青春之光照亮追梦奋斗之路，以永不懈怠的奋斗姿态谱写绚丽的青春之歌。
       材料一  在五四青年节前夕，团中央、全国青联共同颁授第24届中国青年五四奖章。获奖者中有逆行出征的北大援鄂抗疫医疗队，有活跃在科技攻关最前沿的哈工大学生微纳卫星团队，有奉献在最基层的枫桥派出所，有奋战在脱贫攻坚主战场的村支书程桔……以他们为代表的中国青年是祖国腾飞的硬核力量。
(1)为什么说青年是祖国腾飞的硬核力量？
       材料二  青春不仅是充满色彩与梦幻的诗篇，更是乘着东风展翅高飞的鲲鹏。关于青春，有人说，青春有梦，要有一股初生牛犊不怕虎的气势；也有人说，青春有格，应该行己有耻恪守道德法律规则。
(2)请结合所学知识，谈谈你对上述两人观点的理解。
       初中三年的学习生活，我们一路奔跑一路绽放，有收获也有感慨。为了纪念这段时光，请给自己写一封信。
	亲爱的自己：
       初中生活即将结束，我的人生将实现新的生命进阶。回顾三年的学校生活，成长的不仅仅是身体，我还学会了从他人评价中认识自己，掌握了呵护友谊需要①　用人关怀对方，学会尊重对方，学会正确处理冲突，学会正确对待交友中受到的伤害等　，懂得了我与集体共成长的道理，明白了应该关注社会生活，理解了公民的权利与义务相统一，知道了②　国家行政机关　  是国家权力机关的执行机关，认识到近代以来久经磨难的中华民族迎来了从 ③　站起来、富起来到强起来　  的伟大飞跃、中国正日益走近世界舞台的中央……通过学习，我坚定了做一个自信中国人的信念。
       这三年，在家人、朋友、老师的陪伴下。我逐渐长大。在此，我感谢家人的精心照顾，感谢朋友的关心帮助，感谢老师的④　授业解惑，悉心教导等　。没有你们的付出，就没有今天的我。
       面对未来，我将脚踏实地，努力学习科学文化知识，积极参加⑤　社会实践活动、公益活动等　，走好人生每一步，实现我的人生目标，即⑥　考上理想的大学，成为一名科学家等　，成为祖国腾飞的硬核力量，为实现中华民族伟大复兴而奋斗!
希望疫情早日结束，祝愿祖国繁荣昌盛！
xxx
2020年7月18日

(3)请你补充信中空白处的内容。(每空答出一点即可)
本题以材料为载体，考查学生运用所学知识分析问题、解决问题的能力。本题涉及的知识点有青春的特点、行己有耻、呵护友谊、国家机关之间的关系、老师的作用、服务社会等。
(1)本题考查青年是祖国腾飞的硬核力量的原因。解答时，联系教材知识点，从青年有朝气、有活力、有理想、有本领、有担当等角度分析即可。
(2)本题考查对“青春有梦，要有一股初生牛犊不怕虎的气势；青春有格，应该行己有耻恪守道德法律规则”的认识。解答时，联系教材知识点，从青年人的特点(敢闯敢拼、敢于质疑、敢于打破常规)和行己有耻的要求(有底线意识、知廉耻、懂荣辱)等方面作答即可。
(3)本题考查补充信中空白处的内容。分析可知，①涉及如何呵护友谊，从关怀对方、尊重对方、正确处理冲突、正确对待交友中受到的伤害等角度作答；②涉及国家权力机关和行政机关的关系，联系教材知识点，答出是国家行政机关是国家权力机关的执行机关即可；③涉及中华民族的伟大飞跃，联系教材知识，答出站起来、富起来到强起来即可；④涉及老师的作用，解答时，围绕感恩老师的教导解答即可；⑤涉及服务社会，答案不唯一，可从参加社会实践活动、公益活动等教导作答；⑥涉及人生目标，[image: ]答案不唯一，合理即可。
故答案为：
(1)青年有朝气、有活力、有创造性：青年是祖国的未来、民族的希望：青年一代有理想、有本领、有担当，国家就有前途，民族就有希望等。(答出两点即可.2分)
(2)①青年人为了梦想，要有敢闯敢拼的勇气；青年人要敢于质疑，有批判精神；青年人要敢于打破常规，有创造精神等。(答出两点即可，2分)
②青春并不意味着肆意放纵，凡自已认为可耻的事情就不要去做；青年人要有底线意识，违反道德和法律的事情坚决不做：青年人要知廉耻，懂荣辱，有所为，有所不为等。(答出两点即可.2分)
(3)①用人关怀对方，学会尊重对方，学会正确处理冲突，学会正确对待交友中受到的伤害等。(1分)
②国家行政机关(或人民政府)。(1分)
③站起来、富起来到强起来。(1分)
④授业解惑，悉心教导等。(答出一点即可，1分)
⑤社会实践活动、公益活动等。(答出一点即可，1分)
⑥考上理想的大学、成为一名科学家等。(答出一点即可，1分)
本题综合性、开放性强，解答时要认真阅读材料、设问，把握青春的特点、行己有耻、呵护友谊、国家机关之间的关系、老师的作用、服务社会等知识点，找到设问与教材知识的结合点，多角度、多方面联系教材知识规范准确作答。

image6.png

image7.png

image8.png

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
—AELK,
RAEEE,
AF KO
THakE

1*4-44mn<

image5.png